
本地賽駒「自強不息」季初出戰1200米G3韓國短途錦標，在周俊樂胯下擊退對

手，成功奪標，為幕後遠征打下一支強心針。「自強不息」今次季內第二次飛往外

地參賽，出戰沙特1200米G2維雅德泥地短途錦標，對手實力更強，挑戰更大。今

次《文匯馬經》派Bryan出動，全程追訪「自強不息」騎練及馬匹出賽動態。

●香港文匯報記者 余嘉俊 沙特阿拉伯直擊

@Bryan

YouTube ThreadsInstagram Facebook

「文匯馬經」在各大社媒成立的《贏馬匯》賬戶，
深得馬迷歡迎與支持，追蹤人數持續上升。隨着新馬季展開，
我們除了會加強實體版內容外，大家想接收更多第一手馬事資
訊，或與本報名家如柏積士及Bryan等多作交流，即可掃一掃
上面的二維碼，馬上登陸《贏馬匯》社媒，Follow我們啦！
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赴沙特挑戰美日泥地怪傑
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藍營底出倍留神
越洋攻略

今屆閃電
錦標只有八
駒角逐，擂
台躉當然是
曾捧走珠穆
朗瑪峰錦標

的「勁力猛擊」以及11月以超強
加速力輕勝雅閣圍錦標之「尼河
市鎮」，然而我對上述兩駒均稍
有保留，皆因牠們均為後上馬，
縮程至1000米競賽，有機會因為
未能望空而後追不及，因而首選
我會選擇前置跑法的馬匹，正是
華禮納訓練之「倍留神」。
或許初時會認為此駒是為同主
的「尼河市鎮」造步速，然而
「倍留神」9月27日1400米G1金

玫瑰錦標在沿欄領放下越走越
勁，最終更大勝四個多位而回，
該場第三名「動心」其後於珠穆
朗瑪峰錦標僅負世界短途馬王
「嘉應高昇」得亞軍，確認級
數。今場預計只有「倍留神」與
「軍務女豪」擅放，且看可否在
控制步速下為藍營底出成功。
若要揀一匹冷腳，可試費明頓
馬場未失Q之「劍蘭花放」，這
匹「志氣高」子嗣在費明頓馬場
三戰獲1冠2亞，在雅閣圍錦標較
遲望空，需跟隨「尼河市鎮」走
線穿插而上，可見在馬群中顯現
鬥志極強，今場續配拍檔莫凱
德，且看在分齡讓磅下，僅負118
磅能否殺入冷位。

S1-1場 一級賽 1000米 草地 澳洲費明頓馬場 開賽時間：13:10 閃電錦標
馬號

1

2

3

4

5

6

7

8

馬 名

勁力猛擊

飛電神使

滿 福 氣

尼河市鎮

倍 留 神

保 證 品

劍蘭花放

軍務女豪

負磅

129

129

125

122

122

118

118

118

騎 師

布 浩 榮

艾 朗

苗 傑 美

連 達 文

苗 康 文

戴 文 高

莫 凱 德

考 菲

檔位

6

5

1

7

3

4

8

2

練 馬師

德 瑾 禮

郭士庭、郭兆棠及羅季賢

馬 漢 雅

菲德文及菲敦盟

華 禮 納

麥 菲 文

麥 家 棟

馬 漢 雅

出道至今

19 (9-2-3)

13 (8-1-3)

25 (8-1-5)

7 (4-1-1)

9 (2-2-1)

5 (3-1-1)

8 (2-4-1)

5 (1-1-0)

5次近績

1/1/6/3/7

2/1/1/3/6

8/5/7/7/4

1/1/3/1/2

4/1/2/3/11

3/1/1/2/1

3/2/2/1/2

2/6/9/1/7

勝出率

47.4%

61.5%

32.0%

57.1%

22.2%

60.0%

25.0%

20.0%

上名率

73.7%

92.3%

56.0%

85.7%

55.6%

100.0%

87.5%

40.0%

配備

-

CP/XB1

B

B/TT

-

-

-

TT

S2-4場 二級賽 1351米 草地 沙特安都拉茲馬場 開賽時間：23:25 1351草地短途錦標
馬號

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

馬 名

雁 南 飛

北美勇族

時來得運

地 理 通

別具風味

敬慕泰斗

猛 威 俠

拼 勝 堡

寶礁快艇

永 如 新

文才橫溢

祖 叔 叔

耀目時刻

負磅

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

121

騎 師

黎 應 揚

莫 雅

坂井瑠星

奧士賓拿

杜 俊 誠

倪 奉 典

麥 柏 程

莫 雷 拉

奧 天 信

戶崎圭太

羅沙理奧

柏 列 特

莫 艾 誠

檔位

2

9

8

3

12

6

5

11

10

1

13

4

7

練 馬師

艾 培 彬

岳 品 賢

吉 岡 辰 彌

艾 遵 令

雷 里 雅

敖 民 鐸

包 義 定

橋口慎介

霍 嘉 士

森 秀 行

哈 偉 彬

奧 利

祁 斯

出道至今

41 (9-5-7)

10 (2-2-3)

9 (5-1-1)

15 (6-1-1)

14 (8-3-0)

46 (9-9-5)

10 (2-3-2)

7 (4-0-0)

22 (7-5-5)

13 (1-3-0)

15 (7-3-0)

25 (4-5-2)

14 (4-2-1)

5次近績

1/15/7/12/7

3/3/1/3/5

3/1/9/5/1

5/1/1/2/6

2/5/2/1/1

2/14/1/3/2

14/1/3/3/9

5/1/1/4/12

1/4/1/2/1

16/15/2/10/10

1/4/1/12/1

3/2/4/4/2

1/2/4/3/4

勝出率

22.0%

20.0%

55.6%

40.0%

57.1%

19.6%

20.0%

57.1%

31.8%

7.7%

46.7%

16.0%

28.6%

上名率

51.2%

70.0%

77.8%

53.3%

78.6%

50.0%

70.0%

57.1%

77.3%

30.8%

66.7%

44.0%

50.0%

配備

-

-

-

TT

-

TT

-

-

B/TT

-

TT

V/TT

TT

●責任編輯：柏積士

筆者實在不得不佩服桂
福特操練靈活多變，剛戰
「金牌活力」雖沒有試大
閘，轉為落草地快跳效果
依然，可見這位南非練馬
師並非「一招了」，而是
按照不同馬匹的體質和脾

性，調節最合適的操練模式。畢竟現實世界練馬
與打機有異，沒有一套固定方程式適用於所有馬
兒，一位成功練馬師必定要有能力提升馬匹狀
態，選對最佳時機搏殺，以及以最有利的跑線衝
刺，我認為這三點凌駕了騎師陣上發揮，不然田
泰安就不會替桂福特贏了九場頭馬。
今日沙田第二場四班1400米，桂福特馬房的

「金發盛世」有望在四班取得久違勝利。此駒時
隔四年重臨四班，練者務必把握時間，力求取得
轉倉後首捷。馬匹在今季減了超過10分，現時評
分屬於近季新低，相信馬房深知這匹老馬戰鬥力
減退不少，因而選擇降班再搏，今仗刻意重配贏
馬拍檔希威森，求勝心切。

今期沙特盃賽馬日有不少大家熟
悉的騎師上陣，除目前在港客串之
麥文堅，莫雷拉亦有份出戰，是次
沙特之旅他五匹坐騎均為日本效
力，當中「姬驪姐姐」上年曾在維
雅德泥地短途錦標負於「純酒勁
度」和「直闖強衝」得季軍，今仗
捲土重來自然成為熱門，不過我今
次卻有意推介S2-4 場1351米草地短
途錦標，其所策的「拼勝堡」，個
人認為甚有勝算。

這匹「倫敦塔」子嗣，路程性能
相當廣泛，曾勝 1200 米堅蘭盃和
1600米NHK 一哩賽，今場1351米
是馬匹可應付範圍。看回上場金鷹
錦標，松山弘平的發揮不算利落，
且直路曾在「角色深度」和Cristal
Clear之間受緊逼競跑，最終負於頭
馬「秋暉」不足三個馬位，演出尚
算不錯，今次換上莫雷拉，預計走
位更靈活，今仗抽得 11檔，若能留
守二疊並有遮擋，直路應有發揮。
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心水提供 5 倍留神 7 劍蘭花放 4 尼河市鎮 1 勁力猛擊

拼勝堡玩轉1351米

S2-7場 一級賽 1800米 泥地 沙特安都拉茲馬場 開賽時間 01:40 沙特盃
馬號

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

馬 名

逐 客 令

主 教 灣

青春永駐

現 實

樂蜀茶座

猛 力

內華海灘

半 神 明

好 精 力

奇 蹟 星

旭日和國

雷 飆

平地雷鳴

一代公主

負磅

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

121

騎 師

倪 奉 典

艾 榮 東

坂井瑠星

巴 米 高

莫 雷 拉

方 銳 拿

奧 天 信

柏 列 特

羅沙理奧

奧士賓拿

莫 艾 誠

杜 漢 培

杜 俊 誠

莫 雅

檔位

3

9

6

2

10

13

7

12

11

5

1

14

8

4

練 馬師

鄭 國 臣

郝 百 特

矢 作 芳 人

艾 遵 令

堀 宣 行

歐 星 太

巴 富 達

巴 富 達

麥 柏 嘉

艾 遵 令

前 川 恭 子

安 穆 華

趙 瀚 連

哈 偉 彬

出道至今

27 (9-6-3)

13 (9-3-0)

13 (10-0-3)

11 (5-3-0)

10 (5-1-1)

16 (7-3-1)

7 (4-2-0)

8 (7-1-0)

30 (11-3-3)

8 (6-0-1)

20 (5-3-3)

20 (6-2-2)

27 (7-8-4)

8 (6-2-0)

5次近績

6/2/12/3/1

1/1/6/1/1

1/1/3/1/1

7/1/2/1/6

15/1/3/12/1

1/2/1/1/7

2/1/7/1/1

1/1/1/1/2

1/5/2/6/8

1/1/3/1/1

5/8/10/4/1

1/4/6/1/3

2/8/4/1/1

2/1/2/1/1

勝出率

33.3%

69.2%

76.9%

45.5%

50%

43.8%

57.1%

87.5%

36.7%

75%

25%

30%

25.9%

75%

上名率

66.7%

92.3%

100%

72.7%

70%

68.8%

85.7%

100%

56.7%

87.5%

55%

50%

70.4%

100%

配備

B/TT

B

-

-

-

H

B/TT

TT

-

-

-

B/TT

B

-

本地騎師周俊樂近期在港表現驕人，周三剛大演
帽子戲法，盡顯00後新生代騎師氣勢，他將

這股氣勢直接帶到沙特，出戰1200米G2維雅德泥
地短途錦標，周俊樂將再次代表中國香港策騎這匹
六歲泥地佳駟，挑戰世界各地強敵。
周俊樂受訪時坦言：「能夠代表中國香港到海外
參賽，是我的榮幸，對我爭取更多經驗大有幫助。
我很珍惜這次遠征機會，必定全力以赴。」
去年於韓國首爾泥地G3韓國短途錦標，這對人馬
以接近10倍擊敗日本賽駒「極致」奪冠。周俊樂回
憶說：「那是我首次海外勝利，感覺真美妙，大批觀
眾向我歡呼！這場勝仗，令『自強不息』正式踏入
國際泥地舞台，也為今次沙特遠征奠定基礎。」
出發前，馬兒於沙田泥地試閘一放到底，造出1
分09.78秒（分段時間24.2、22.6、22.9），備戰過
程認真。周俊樂指出：「經過最近一次試大閘之
後，馬兒看來已為今次遠征做好準備。自從在韓國
勝出後，牠更為成熟，我認為牠喜歡遠征，會十分
享受這趟沙特之旅。」
數據上，現年六歲「自強不息」亦佔優勢，過去五

屆此賽事全部由5至6歲馬奪冠。此外，近五屆冠軍
中，全由美國或日本代表勝出，而中國香港則是首次
派馬參賽，令「自強不息」今次挑戰更具代表性。

今仗兩匹主要對手正是美日泥地怪傑，首先是由
殿堂級練馬師巴富達訓練的「敢想像」，在
賽前訪問中，巴富達形容此賽強手對決
如「金剛大戰哥斯拉」，指出「敢
想像」屬北美泥地體系，其泥
地性能和速度毋庸置疑。另
一匹焦點對手、日本代表
「美洲舞台」 ，是由知
名練馬師矢作芳人訓
練。記者會上他表
示，馬匹狀態比去年
遠征育馬者盃更勝
一籌，並十分適應
沙特環境，團隊對
其表現抱有信心。
「美洲舞台」血
統出自 Into Mis-
chief，跑法偏向跟
前最理想，與「自
強不息」相若，相
信兩者屆時陣上前
速 將 成 為 勝 負 關
鍵。

今年沙特盃很大機會是「青春永駐」最後一次在沙特作賽。
練馬師矢作芳人表示上屆與「浪漫勇士」末段鬥法，好像電影
情節般刺激，他本來很希望能在今年與這匹最強對手鬥多次，
可見這匹日本馬王的幕後十分尊重和認可「浪漫勇士」的能
力。至於被問到今年最大對手，他認為是應屆育馬者盃泥地一
哩大賽盟主的美國代表「半神明」。

Bryan今次真係大鄉里出城，第
一次嚟到沙特採訪全球頂級盛事
沙特盃賽馬日。當地馬會由機
票、酒店到簽證一手包辦，我只

需要揀日子同時間，其他乜都唔使煩。跑咗一
段時間新聞，第一次有種參加豪華旅行團嘅感
覺，仲住五星級酒店，果然得「油王級數」財
力先可以豪成咁。
不過現實永遠冇咁如意，坐咗十個幾鐘飛

機，落地已經人都癱，好彩一出境就有專人負
責接送，但原來當地夜晚仲好塞車，司機話啲
人夜晚十點後先出街，果然係中東不夜城。
第二朝同班行家坐穿梭巴士入馬場睇晨操，
噩夢開始了，本身話半個鐘一班車，結果等足
兩個鐘先上車，到星期五更離奇，架車突然改
咗終點，直接放低我哋喺離晨操好遠嘅地方。
我同幾位日本行家唯有互望苦笑，原來世界級
賽事，時間表都可以咁有彈性。

S2-3場 二級賽 1200米 泥地 沙特安都拉茲馬場 開賽時間：22:40 維雅德泥地短途錦標
馬號

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

馬 名

美洲舞台

緋 緋 紅

莫逆於心

回 聲 角

敢 想 像

逆風順行

相 思 曲

直闖強衝

御 世 寶

自強不息

大 挪 移

鑽 探

姬驪姐姐

負磅

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

126

121

騎 師

坂井瑠星

杜 百 成

莫 雅

貝 兆 梨

柏 列 特

奧 天 信

范 見 浩

柯 棣 亨

屈 迪 生

周 俊 樂

方 銳 拿

岩田望來

莫 雷 拉

檔位

12

6

5

7

9

11

1

13

3

8

2

4

10

練 馬師

矢 作 芳 人

屈 達 信

今 野 貞 一

麥 漢 尼

巴 富 達

沙 世 高

巴 浩 潮

歐 星 太

艾 培 彬

文 家 良

歐 星 太

中 村 直 也

森 一 誠

出道至今

11 (3-4-1)

21 (5-6-3)

20 (7-2-4)

30 (4-9-1)

14 (3-6-2)

13 (5-6-1)

43 (9-11-8)

20 (11-4-2)

18 (6-2-1)

36 (7-4-3)

14 (5-2-2)

11 (6-2-0)

12 (5-1-1)

5次近績

11/4/2/6/2

3/3/2/5/4

15/4/3/1/1

2/2/4/2/7

2/1/4/3/2

1/2/1/1/2

6/2/1/4/1

1/1/1/1/1

1/7/8/1/11

8/9/1/11/4

4/1/2/5/2

2/1/1/1/8

4/4/5/3/1

勝出率

27.3%

23.8%

35%

13.3%

21.4%

38.5%

20.9%

55%

33.3%

19.4%

35.7%

54.5%

41.7%

上名率

72.7%

66.7%

65%

46.7%

78.6%

92.3%

65.1%

85%

50%

38.9%

64.3%

72.7%

58.3%

配備

-

-

B/H

-

B/TT

-

TT

-

-

B/TT

-

H

-

矢
作
芳
人
：
我
想
同
浪
漫
勇
士
鬥
多
次
！

油王出手夠排場 感受中東不夜城
採訪
手記

周俊樂：自強不息享受遠征

●「自強不息」去年9月稱霸韓國短途錦標時，人強馬壯拉頭馬。

●

「
自
強
不
息
」昨

晨
由
周
俊
樂
親
自

主
操
。

心水提供 8 拼勝堡 5 別具風味 13 耀目時刻 10 永如新

●沙特賽馬會派
專車接待傳媒。

▲「青春永駐」到達沙
特進行操練。

◀ 「青春永駐」騎練矢
作芳人（右）與坂井瑠星
合作愉快。

年份 馬名 馬齡 跑法 勝出國家/地區
2021 活蹦雀躍 6 後上 日本
2022 舞林驕子 6 前置 日本
2023 尖子力勁 5 居中 美國
2024 燦然一新 5 居中 日本
2025 純酒勁度 6 放頭 美國

近五屆維雅德
泥地短途錦標賽果


